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ÖZET

Adli diş hekimliği, dental veri-
lerin adaletin yararına saklan-
ması ve değerlendirilmesini 
kapsayan bir diş hekimliği da-
lıdır. Adli diş hekimliği uygula-
maları başta kimliklendirme 
amaçlı diş kayıtlarının karşı-
laştırılması, dişlerden yaş ve 
cinsiyet tahmini ve ısırık izi 
analizi olmak üzere pek çok 
alanda kullanılmaktadır. Dün-
yada ve ülkemizde son yıllarda 
meydana gelen kitle felaket-
leri sonrasında kurbanların 
kimliklendirilmesinde yaşanan 
sorunlar adli diş hekimliği-
nin önemini bir kez daha göz-
ler önüne sermiştir. Yaşanan 

problemlerin çözümüne yöne-
lik, organizasyon problemleri-
nin giderilmesi, ante mortem 
diş kayıtlarının düzenli tutul-
ması ve DVI ekiplerinde adli diş 
hekimlerinin etkin görev al-
ması görüşü ön plana çıkmış-
tır. Bununla birlikte ülkemizde 
yaş tahminine yönelik dişlerin 
gelişim aşamalarına ait Tür-
kiye popülasyonuna özgü veri-
lerin oluşturulmasına yönelik 
çalışmalar azımsanmayacak 
sayıya ulaşmıştır. Böylece yaş 
tahmininde geleneksel iskelet 
incelemelerine dayanan tek-
niklerin yanı sıra diş gelişimi-
ne dayalı tekniklerin de pratik 
uygulamalarda kullanımının 
önü açılmıştır. Bu derlemede 
adli diş hekimliği uygulamala-

rının adli bilimler içindeki yeri 
ve önemi hakkında bilgi payla-
şımı amaçlanmıştır. İki bölüm 
halinde planlanan yazının bu 
bölümü, kitle felaketlerinde ve 
adli olgularda diş kayıtlarının 
kullanımı ile kimliklendirme 
ve dişlerden yaş tahmini konu-
larını içermektedir.
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ABSTRACT

Forensic dentistry is a branch 
of dentistry which is working for 
keeping and evaluating dental 
records for the justice system. 
Forensic dentistry practices are 
used in many fields such as the 
comparison of dental records, 
age estimation and sex determi-
nation from teeth, and bite mark 
analysis. The problems aroused 
by the hardships in the process 
of identification of mass fatality 
victims after the disasters oc-
curred in and out of our coun-
try in recent years, proved the 
importance of forensic dentistry 
once again. In order to solve 
these problems, some new 

ideas came into prominence re-
garding the handling of organi-
zational issues, keeping the ante 
mortem dental records properly 
and giving roles to forensic den-
tists in DVI teams. Along with 
these, the studies which are try-
ing to build databases of dental 
growth records according to the 
Turkish population in order to 
use them in dental age estima-
tion are getting more and more 
popular. This enabled the us-
age of dental growth records in 
practical purposes in addition 
to the traditional bone analysis 
techniques. In this compliation, 
it is aimed to present the place 
and importance of forensic den-
tistry practices in the forensic 
sciences. This two chaptered 

article’s 1st part includes the 
topics dealing with the identi-
fication of mass fatality victims 
with dental records, and age es-
timation from teeth. 

Key words: forensic dentistry, 
identification, dental records, 
age estimation

Afşin H, Karadayı B, Büyük Y 

Afsin H, Karadayı B, Buyuk Y. Role of forensic dentistry in forensic sciences - chapter 1: identification of mass fatality victims and dental age estimation in forensic cases. 
J For Med 2014;28(3):275-86. doi:10.5505/adlitip.2014.86658

Hüseyin Afşin1,  Beytullah Karadayı2,  Yalçın Büyük1

1 Adalet Bakanlığı, Adli Tıp Kurumu, İstanbul, Türkiye. 
2 İstanbul Üniversitesi, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, Adli Tıp Anabilim Dalı, İstanbul, Türkiye.

Sorumlu Yazar: Beytullah Karadayı
İstanbul Üniversitesi, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, Adli Tıp Anabilim Dalı, Fatih - İstanbul - Türkiye, e-posta: bkaradayi1970@yahoo.com

Alındı: 19.03.2014 / Kabul: 18.06.2014

ADLİ DİŞ HEKİMLİĞİNİN  
ADLİ BİLİMLERDEKİ ROLÜ - BÖLÜM 1:  
FELAKET KURBANLARININ KİMLİKLENDİRİLMESİ 
VE ADLİ OLAYLARDA DİŞLERDEN YAŞ TAHMİNİ

Hüseyin Afşin1,  Beytullah Karadayı2,  Yalçın Büyük1

1 Council of Forensic Medicine, Ministry of Justice, Istanbul, Turkiye 
2 Department of Forensic Medicine, Istanbul University, Cerrahpaşa Medical Faculty, Istanbul, Turkiye

Correspondence to: Beytullah Karadayı
İstanbul Üniversitesi, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, Adli Tıp Anabilim Dalı, Fatih - İstanbul - Türkiye, e-posta: bkaradayi1970@yahoo.com

Received: March 19, 2014 / Accepted: June 18, 2014

ROLE OF FORENSIC DENTISTRY  
IN FORENSIC SCIENCES - CHAPTER 1:  
IDENTIFICATION OF MASS FATALITY VICTIMS AND 
DENTAL AGE ESTIMATION IN FORENSIC CASES

Adli Diş Hekimliğinin Adli Bilimlerdeki Rolü - Bölüm 1: Felaket Kurbanlarının Kimliklendirilmesi ve  

Adli Olaylarda Dişlerden Yaş Tahmini

REVIEWDERLEME



Adli Tıp Dergisi / Journal of Forensic Medicine, Cilt / Vol.:28, Sayı / No:3 Adli Tıp Dergisi / Journal of Forensic Medicine, Cilt / Vol.:28, Sayı / No:3277

GİRİŞ

Adli diş hekimliği alanındaki ge-
lişmeler ve bu alanda çalışan 
uzmanların sayısının artması, 
pratik uygulamalarda daha gü-
venilir sonuçlar elde edilmesi-
ne olanak sağlamıştır (1). Adli 
diş hekiminin temel bilgilerinin 
yanı sıra Dental Antropoloji’yi de 
içerecek geniş bir diş hekimli-
ği bilgisine sahip olması, tıp ve 
hukuk alanlarında bilgili olma-
sı önemlidir. Adli diş hekimleri 
ve adli bilimler alanında uzman 
kişiler genellikle aynı dava üze-
rinde birlikte çalışırlar ve diğer 
ortak çalışma alanları araştırma 
ve eğitimdir. Farklı uzmanlar ta-
rafından bu şekilde gerçekleşti-
rilen multidisipliner çalışmalar 
ve uzmanlar arasındaki iletişim, 
her alanın yararına olacak şekil-
de işin kalitesini artıracaktır.

Dişlerden kimliklendirme 
amaçlı yasal kullanım için bi-
linen en önemli olgu, 1775 yı-
lında Dr. Paul Revere’nin, bir 
mezarda gömülü bulunan koloni 
lideri Dr. Joseph Warren’ı daha 
önce yaptığı takma dişteki gü-
müş köprü ve diş minesini teş-
his ederek kimliklendirmesidir 
(2). Amerika’da dental delille-
rin mahkeme tarafından kabul 
edildiği ilk olgu ise 1849 yılında-
ki Webster Parkman olgusudur. 
Parkman’ın yanarak kömürleş-
miş ve altın ile kaynaşmış olan 
dişleri, yine protezi yapan dok-
toru tarafından teşhis edilmiştir 
(2,3). 1898 yılında adli diş hekim-
liğinin babası olarak da bilinen 
Dr. Oscar Armoedo tarafından 
adli diş hekimliği konusunda ilk 
kitap yazıldı ve dünya çapında 

kabul gördü. Sonraki yıllarda adli 
diş hekimliğinde yeni tekniklerin 
kullanıma sunulması ile her ge-
çen gün kullanım alanı genişledi. 
Özellikle dünya üzerinde seya-
hat etme eğiliminin artması ile 
1960’larda kitle kazaları sonrası 
kimliklendirme timleri kurul-
maya başlandı (4). Bu timlerin 
ilk görevi ise Cincinnati Havaa-
lanında meydana gelen bir uçak 
kazasında oldu. Bu dönemde adli 
diş hekimliğine ilgi oldukça arttı 
ve daha fazla araştırma ve iler-
lemeye gereksinim olduğu gö-
rüldü (4). ABFO, ASFO, IOFOS vb. 
adli diş hekimliği derneklerinin 
kurulması, bu derneklerin yap-
tıkları kongre ve sempozyumlar 
ve bu alanda yayınlanan bilimsel 
çalışmalardaki artış neticesinde 
günümüzde adli diş hekimliği 
uygulamaları, oldukça geniş bir 
yelpazede adli olguların çözümü-
ne katkı sunmaktadır (Tablo 1).

Ülkemizde ise adli diş hekimli-
ğinin olgu aydınlatmada kulla-
nımı yakın tarihlere dayanmak-
tadır. 1992 yılından itibaren Adli 
Tıp Kurumu’na mahkemelerden 
gelen diş hekimliğini ilgilendi-
ren dava dosyalarının değerlen-
dirilmesine, adli diş hekimliği 
disiplinini almış diş hekimleri 
tarafından başlanmıştır (5). Ön-
celeri adli diş hekimi sayısının 
az olması bu alanda pratik uy-
gulamaların sınırlı kalmasına 
yol açmıştır. Sonraki yıllarda 
bu alana ilginin artması sonu-
cunda yurtiçinde çeşitli adli diş 
hekimliği sempozyumları dü-
zenlenmiş ve adli bilimler ens-
titülerinde diş hekimleri için 
adli bilimler doktora eğitimi ile 
Çukurova Üniversitesi’nde adli 
diş hekimliği master programı 
YÖK tarafından onaylanarak 
verilmeye başlanmıştır. 2013 
yılında Adli Osteoloji Odonto-
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loji ve Kimliklendirme Derne-
ği (ADOK)  kurulmuş ve IOFOS 
(International Orgazination for 
Forensic Odonto-Stomatology) 
derneği yönetimi tarafından 
üye olarak kabul edilmesi so-
nucunda da diğer üye ülkeler 
ile adli diş hekimliği alanında 
çalışmalar başlatılmıştır.

Adli Olgularda 

ve Kitle 

Felaketlerinde 

Dental Bulgular ile 

Kimliklendirme

Adli diş hekimliği uygulamala-
rının en önemli kullanım amaç-
larından birisi; gerek yaşayan 
gerekse ölü bireylerde çene, 
ağız içi dokuları, diş özellikleri 
ve dental kalıntıların incelen-
mesi ile cesedin ya da şüphe-
linin identifikasyonunun ya da 
dışlanmasının sağlanmasıdır 
(6). Kitle felaketlerinde ve adli 
olaylarda kurbanların ve şüp-
helilerin kimliklendirilmesi zor 
ve zaman alıcı bir süreçtir (7) 
(Resim 1). Günümüzde kimlik-
lendirme çalışmalarında bilim-
sel metotlar ön plana çıkmıştır. 
Diş kayıtlarının karşılaştırılması 
bu metotlar arasında önemli yer 
tutmaktadır. Yaşanan pek çok 
felaket sonrasında kazanılan 
tecrübelere dayanılarak kişisel 
eşyalara ve yakınların teşhisine 
göre yapılan kimliklendirme-
lerde %50’lere kadar çıkabilen 
hata oranlarının söz konusu 
olduğu ifade edilmektedir (8). 

Diş kayıtlarının düzenli tutul-
duğu ülkelerde parçalanma ve 
ileri derecede çürüme bulunan 
cesetlerde diş kayıtları önemli 
belge niteliğindedir. Buna kar-
şın düzenli diş kayıtları bulun-
mayan ülkelerde kimliklendir-
mede dental kayıtların kullanımı 
oldukça sınırlıdır (9). Türkiye’de 
1999 yılında meydana gelen ve 
binlerce insanın öldüğü deprem 
felaketinden sonra kurbanların 
kimliklendirilmesinde büyük so-
runlar yaşanmıştır (10). Sonraki 
yıllarda Türkiye’de meydana ge-
len uçak kazaları, tren kazası, 
İstanbul bombalama saldırıları 
vb. kitle kazalarında aktif olarak 
adli diş hekimleri kimliklendir-
me timleri ile birlikte çalışmalar 
yapmışlardır. Günümüzde kitle 
felaketlerindeki kimliklendirme  
çalışmalarında dental bulgu-
ların kullanılması  ile gerçek-
leştirilen pozitif kimliklendirme 
sayıları azımsanmayacak yüz-
delere ulaşmıştır. Amerika’da 
11 Eylül saldırılarından sonra 
kurbanların %60’ının kimliklen-
dirilmesinde diş kayıtlarından 

yararlanıldığı bildirilmiştir (11). 
Yine Amerika’da bir tren kaza-
sından sonra çıkan yangın son-
rası tanınmayacak durumdaki 
cesetlerin %92’si sadece diş 
kayıtları yardımıyla kısa sürede 
kimliklendirilmiştir (12).

Kitle kaza kurbanlarının kim-
liklendirilmesi için izlenmesi 
gereken prosedürleri içeren ilk 
yardımcı kitap Amerikan Adli 
Diş Hekimliği Derneği (ABFO) 
tarafından 1984 yılında yayın-
lanmış ve bu çalışma her sene 
gözden geçirilerek geliştirilmiş-
tir (13,14). Antemortem ve post-
mortem verilerin karşılaştırıl-
ması esnasında karşılaşılan en 
büyük problemler dişlerin nu-
maralandırma sistemlerinde ve 
dental kayıtların tutulmasında 
belli bir standardın olmamasıdır. 
Bu sorunun çözümüne yönelik 
olarak 2007 yılında Uluslararası 
Polis Birliği (INTERPOL) tarafın-
dan standart uygulama prose-
dürleri hazırlanmıştır (15). Bu 
prosedür kapsamında kurbanla-
rın antemortem ve postmortem 
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Resim 1: Bir uçak kazası sonrasında olay yerinin durumu

Tablo 1: Adli diş hekimliğinin temel çalışma alanları

Adli diş hekiminin çalışma alanları

Yaş Tahmini

Isırık izi İncelemeleri

Kitle kazalarında kimliklendirme

Adli olgularda kimliklendirme

Cinsiyet ve soy belirlenmesi

Oral kavite ve diş travma zararları

Malpraktis olguları

Çocuk istismarı olguları

Dental antropoloji
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veri ve bilgilerinin kaydedilebi-
leceği formlar oluşturulmuştur 
(16). Bu formlar dental kayıtları 
da içermekte ve kurbanlara ait 
ölüm öncesi bilgi ve veriler sarı 
formlara, ölüm sonrası bilgi ve 
veriler ise pembe formlara kay-
dedilmektedir.

Diş kayıtlarının kullanılmasıyla 
yapılan kimliklendirme üç aşa-
malıdır ve her aşamada olayın 
büyüklüğüne göre en az iki diş 
hekimi bulunmalıdır. İlk iki aşama 
ölüm sonrası ve ölüm öncesi den-
tal kayıtlarının toplanması ve son 
aşama ise bu kayıtların karşılaştı-
rılması esasına dayanır.

Postmortem dental inceleme-
lerde anatomik dental çizelge-
ler, fotoğraflar, radyografiler, 
modeller, teyp kayıtları ve/veya 
öyküsel tarifler kullanılabilir. 
Toplanan verilerin karşılaştı-
rılabilir olmasına dikkat edil-
melidir (9). Çünkü antemortem 

kayıtlar genellikle günler, haf-
talar hatta yıllar sonra ancak 
bulunabilmektedir. Bundan do-
layı postmortem dental kayıtlar 
karşılaştırma için gerekli olan 
bilgilerin tümünü ya da çoğunu 
içermelidir. Antemortem veriler 
ise dental radyografileri, yazılı 
kayıtları, modelleri ve fotoğraf-
ları kapsamalıdır. Mümkünse 
orijinal radyografiler elde edil-
melidir (17). Kayıtların bulun-
masında yardımcı olabilecek 
araştırmacı kişi ve/veya kuru-
luşların bir listesi oluşturulma-
lıdır (1). Antemortem DVI ekibin-
de görevli uzman, karşılaştırma 
için elde ettiği kayıtları en kısa 
sürede postmortem inceleme 
ekiplerinde görevli uzmanlara 
ulaştırmalıdır.

Dental ekipler tarafından ante-
mortem ve postmortem dental 
kayıtlar toplandıktan sonra ağız 
boşluğundaki yapılar ve dişler 
başka bir dental ekip tarafından 

dikkatlice incelenmelidir. Dental 
kimliklendirme, kayıtlarda ön-
ceden belirtilmiş olan restoras-
yonlar, çürükler, eksik dişler ve 
protetik tedavilere dayanmakta-
dır (Tablo 2). Ancak son yıllarda 
çürük insidansındaki belirgin 
düşüş gelecekte diğer dental 
bulgulara daha fazla ihtiyaç du-
yulmasını gerektirecektir (18). 
Antemortem ve postmortem ka-
nıtlar arasında görülen uyum-
suzluklar (kayıt tutmada hata-
lar, eldeki antemortem kaydı 
takiben yapılmış olan tedaviler, 
sonradan oluşmuş diş çürükle-
ri vs.) çözümlenmelidir. Bundan 
dolayı özellikle iki kayıt arasında 
geçen zaman içerisinde oluşma-
sı muhtemel tutarsızlıklar dışla-
ma kriteri olarak kullanılmadan 
önce iyi analiz edilmelidir (1). 
Diş gelişimi devam eden çocuk-
larda dişler ve çene yapısında 
devamlı bir değişim olduğu için 
diş kayıtlarının kullanımı sınır-
lıdır (19). Radyografiler dental 
kayıtlar içinde en sağlıklısıdır. 
Diş radyografileri kökün, pulpa 
kanalının ve dolguların şeklini, 
anormallikleri, kemiğin trabe-
kulasyon paternini, çürükleri, 
diş oluşum aşamalarını ve çat-
lakları detaylı biçimde ortaya 
koyar (6). Kimlik tespitinde den-
tal radyografilerin, yazılı dental 
kayıtlardan çok daha değerli 
olduğu kabul edilmektedir (20). 
Antemortem ve postmortem 
radyolojik incelemelerde ağız 
içi boşluğunda bulunan metalik 
cisimlerin belirlenmesi (diş ve 
diğer protezler vb) malformas-
yonlar, eski kırıkların tespiti ve 
sinüs boşluklarının karşılaştırıl-
ması kimliğin tespiti için faydalı 
bilgiler verir.

Dental fotoğraflar diş kayıtlarının 
bulunmadığı ya da eksik olduğu 
durumlarda kalıcı ve detaylı dental 
kanıtlar elde etmede hızlı ve kolay 
bir yöntem olduğundan değerlidir. 
Fotoğraflar çeşitli dolguların ana 
hatlarını, tiplerini, dişlerin hizası-
nı, şekillerini, ölçülerini ve çevre-
deki oral epitelyumun durumunu 
göstermede oldukça kullanışlıdır.

Kimliklendirme amacıyla ante-
mortem ve postmortem kayıtla-
rın karşılaştırılması sonucunda 
dört sonuca ulaşmak mümkün-
dür (14):

1- Pozitif Kimliklendirme: Ante-
mortem ve postmortem veriler 
detaylı karşılaştırma sonucunda 
aynı kişiye ait oldukları konu-
sunda tatmin edicidir.

2- Olası Kimliklendirme: Ante-
mortem ve postmortem verile-
rin tutarlı özellikleri vardır, an-
cak ya postmortem kanıtların ya 
da antemortem kanıtların kali-
tesinden dolayı pozitif bir dental 
kimliklendirme geliştirilemez. 

3- Yetersiz Kanıt: Eldeki kanıtlar 
bir sonuca varmanın esaslarını 
sağlamaya yeterli değildir.

4- Dışlama: Antemortem ve post-
mortem veriler açıkça birbirinden 
tutarsızdır. 

Dişlerden yaş tahmini Adli diş 
hekimliğinin en yaygın kullanım 
alanlarından birisi, adli amaç-
lar için dişlerden yaşın tahmin 
edilmesine yönelik çalışmalar-
dır (1). Diş yaşı, çocuklarda ge-
çici ve sürekli dişlerin gelişim 
aşamalarının ve sürme zaman-
larının, erişkinlerde ise sürekli 
dişlerde meydana gelen yapı-
sal değişimlerin incelenmesi 
ile tahmin edilebilir (21). Dişler 
yaş tahmini amacıyla histolo-
jik, radyografik ve direkt olarak 
incelenebilir. Radyografik tek-
nikler histolojik tekniklere göre 
materyalin bütünlüğüne zarar 
vermemesi ve yaşayanlarda da 
inceleme imkânı sunduğu için 
daha kullanışlıdır (22). Dişler 
üzerinde yapılan radyografik ince-
lemelerin çoğu, peri-apikal rönt-
genler, konvansiyonel ve dijital 

panoramik grafiler ve 3 boyutlu 
görüntüleme teknikleri vasıtasıyla 
yapılmaktadır (23,24). 

Dişler, yaş tahmininde geçici diş-
ler ve kalıcı dişler olmak üzere iki 
ana döneme ayrılarak ele alınır. 
Geçici dişlerde incelemelerin (mi-
neralizasyon oluşumu, neonatal 
çizgi, mikrometrik ölçümler vs) 
güvenilirliği daha yüksektir ve bir 
kaç haftalık hata oranları ile yaş 
belirlenebilmektedir (25). Çocuk-
luk çağı dönemlerinde süt dişle-
rinin dökülmesi ve kalıcı dişlerin 
erupsiyonu, mineralizasyonu ve 
formasyonu sonucu çene kemi-
ğinde devamlı bir değişim vardır. 
Bu dönemde yaş tahmini, çoğun-
lukla radyografiler ile dentisyon 
gelişim şema ve tablolarının kar-
şılaştırılmasıyla yapılır (26). 

Çocuklarda dişten yaş tahmi-
ni için 1960’da Nolla’nın (27), 
1963’te Moorrees’un (28), 
1970’te Haavikko’nun (29) 
ve 1973 yılında Demirjian ve 
Goldstein’ın (30) geliştirdiği tek-
nikler, diş gelişiminin radyomor-
folojik olarak değerlendirilmesi 
esasına dayanır. Mörnstaad ve 
ark.’nın (31) ve Cameriere’nin 
(32) geliştirdiği teknikler ise 
radyomorfometrik incelemeleri 
içermektedir. Bu teknikler ara-
sında en çok bilineni ve kulla-
nımı en yaygın olanı Demirjian 
tekniğidir (30). Bu yöntemde 
diş gelişimi A’dan H’a kadar 
8 aşamada tanımlanmakta ve 
değerlendirmeler sol alt çene 
üzerinde 3. molar diş hariç 7 
diş üzerinde yapılmaktadır (Re-
sim 2) (33). Her bir dişin gelişim 
aşamasına denk gelen değerler 
tablolardan bakılarak, toplam 
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Şekil 1 (a-b): Demirjian tekniğine göre sol alt çenedeki 
7 dişin gelişim aşamalarının radyomorfolojik olarak 

değerlendirilmesi

Resim 2: Demirjian tekniğine göre sol alt çenedeki 
7 dişin gelişim aşamalarının radyomorfolojik olarak 

değerlendirilmesi
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100 üzerinden diş gelişim sko-
ru belirlenmekte ve oluşturul-
muş olan standartlar üzerinden 
dental yaş tahmin edilmektedir. 
Bugüne kadar Demirjian tekniği 
kullanılarak çeşitli popülasyon-
lar üzerinde yapılan pek çok 
çalışmada yöntemin yaşı ne 
kadar doğrulukta tahmin et-
tiği araştırılmıştır (22,33-38). 
Bunların büyük çoğunluğun-
da yöntemin yaşı olduğundan 
daha fazla gösterdiği orta-
ya konulmuştur (37,38). Yan 
ve ark. 3’ü Türk popülasyonu 
üzerinde olmak üzere toplam 
26 çalışmanın verilerini ana-
liz ettiklerinde sistemin yaşı, 
erkeklerde ortalama 4,2 ay ve 
kızlarda 4,6 ay fazla hesapla-
dığını ve bu farkın en çok 5-14 

yaş aralığında belirgin olduğu-
nu saptamışlardır (37). Bundan 
dolayı bu sistemin kullanımı 
ile yapılacak yaş tahminlerin-
de toplumlara özgü verilerin 
kullanılmasını önermişlerdir. 
Buna karşın Liversidge, çeşitli 
popülasyonlara ait diş gelişim 
eğrilerini, Demirjian sistemine 
ait gelişim eğrileri ile karşılaş-
tırmış ve çok küçük yaş grup-
larında farklılık gözlenmesine 
rağmen dentisyonun ileri ev-
relerine doğru benzer diş ge-
lişim eğrileri olduğunu ileri 
sürmüştür (38). 

Bazı araştırıcılar tarafından rad-
yografik incelemeler ile doğum-
dan, dişlerin tamamlanmasına 
kadar olan süreçte, diyagram 

ve resimlere dayalı diş gelişim 
atlasları oluşturulmuştur (39). 
Bu konuda ilk yayınlanan atlas 
Schour ve Massler’e, aittir (40). 
Sonraki yıllarda bu atlasın farklı 
araştırıcılar tarafından güncel-
lemeleri ve son olarak da adli 
amaçlı dişlerden yaş tahminine 
imkân veren bir kaç yeni atlas 
daha yayınlanmıştır (41-44). Bu 
alanda Karadayı ve ark. tara-
fından kitle kaza kurbanlarının 
kimliklendirilmesi amacıyla 
Türk çocuklarına spesifik yaş 
tahmin diyagramları hazırlan-
mıştır (Şekil 1 (a-b)) (45). Atlas 
yöntemi ile yapılan yaş tahmin-
lerindeki kesinlik, konvansiyonel 
yöntemlere göre daha düşüktür. 
Buna rağmen yöntemin kolay ve 
pratik olması, radyografik gö-
rüntüleme cihazları dışında bir 
ekipmana ihtiyaç duyulmaması 
ve çok fazla tecrübe gerektir-
memesi avantajlarındandır (44).

Türkiye de yaşayan çocukların 
diş yaşı tahmini için, çoğunlukla 
radyografik tekniklerin kulla-
nıldığı pek çok tez çalışması ve 
azımsanmayacak sayıda da ulu-
sal ve uluslararası yayın bulun-
maktadır (33-35,46-50). Bu ça-
lışmaların büyük bir kısmında, 
diş yaşı tahmininde yaygın ola-
rak kullanılan radyografik tek-
niklerin Türkiye popülasyonuna 
uygunluğu araştırılmış ve daha 
doğru tahmin için gerekli dü-
zeltme faktörleri belirlenmiştir.

Yaklaşık olarak 14 yaşından iti-
baren gelişimini sürdüren tek 
diş, 3. büyük azı dişidir. Fakat 
bu dişin gelişim aşamalarının 
incelenmesi ile 14-22 yaş arası 
tahmine imkân sağlandığı için 

adli önemi büyüktür (51). Birçok 
ülkenin yasalarına göre kişiye 
verilecek ceza açısından, kişinin 
18 yaşını tamamlamış olup ol-
madığı bilgisi önemlidir. Yapılan 
bazı çalışmalarda üçüncü molar 
dişin gelişimini tamamladığı bil-
gisinin, 18 yaş eşik değerinin ge-
çildiğinin bir göstergesi olarak 
kullanılabileceği ortaya konul-
muştur (51,52). Olze ve arkadaş-
ları tarafından kişinin 18 yaşını 
tamamlayıp tamamlamadığının 
belirlenmesine yönelik üçüncü 

molar dişe ait pulpa kökü ve pe-
riodontal ligamentin görünümü-
ne dayalı iki yeni radyolojik yaş 
tahmin kriteri tanımlanmıştır 
(53,54). 

Türkiye’nin çeşitli bölgelerin-
de 3. molar dişten yaş tahmi-
nine yönelik sonuçları kısmen 
benzer birkaç çalışma mevcut-
tur (51,55-57). Bu çalışmalar-
da elde edilen bulgular farklı 
popülâsyonlara ait veriler ile 
kıyaslanarak benzerlik ve farklı-

lıklar ortaya konulmuştur.

Yirmi yaş dişlerinin yaklaşık ola-
rak 20-23 yaş civarında gelişimi 
tamamlandıktan sonra dişlerin 
yaş tahmininde hata oranları 
oldukça artmaktadır. Bundan 
sonraki süreçte dişlerde meyda-
na gelen sekonder değişiklikler 
göz önünde bulundurulmakta-
dır. Dişteki yapısal değişiklikle-
rin yaşın belirlenmesinde kulla-
nılabileceği ilk olarak Gustafson 
tarafından gösterilmiştir (58). 
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Tablo 2: Antemortem ve postmortem diş kayıtları karşılaştırılırken dikkate 
alınacak kriterler (ABFO 1994).

Dişler Maksilla ve Mandibula

*Mevcut dişler
*Maksiller sinüsler; büyüklük, şekil, retansiyon 
kistleri, antrolit, yabancı cisimler, oral-antral 
fistül, komşu dişler ile ilişkiler

*Sürmüş dişler

*Sürmemiş/ gömülü dişler

*Eksik dişler *Anterior nasal spin, insisiv kanal, median palatal 
sütür; büyüklük, şekil, kist*Diş tipleri

*Diş pozisyonu *Pterigoid hamulus; büyüklük, şekil, fraktür

*Kron morfolojisi *Mandibuler kanal, mental foramen; çapı, anomali 
(bifurkasyon), kanal, komşu dişler ile ilişkiler*Kron patolojisi

*Kök morfolojisi *Koronoid ve kondiller proçesler; büyüklük ve 
şekil*Pulpa odası ve kök kanalı morfolojisi

*Dental restorasyonlar
*Temporomandibuler eklem; büyüklük, şekil, 
hipertrofi/atrofi, ankiloz, fraktür, artritik 
değişimler

Periyodontal dokular

*Periyodonsiyum

*Periyodontal ligament; morfoloji/patoloji *Diğer patolojik değişimler/ çene kemikleri

*Alveoler proçes ve lamina dura

Şekil 2: Gustafson’a göre dişte yumuşak ve sert dokuların 
değişim bölgeleri
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İsveçli araştırıcı tespit ettiği de-
ğişkenlerin tek tek yaş ile çok 
az ilgisi olduğunu, fakat tüm 
değişkenlerin birlikte kullanıla-
rak oluşturulan çoklu regres-
yon formülleri yardımıyla yaşın 
makul bir hata oranı ile belir-
lenmesinin mümkün olduğunu 
göstermiştir. Gustafson, diş-
lerde zamanla meydana gelen 
6 sekonder değişimi (atrisyon, 
periodontitis, sekonder dentin, 
sement apozisyonu, kök trans-
paranlığı ve kök rezorbsiyonu-
nu) dikkate almıştır (Şekil 2). 

Erişkinlerde diş yaşının tahmini 
için kabul gören yöntemlerden 
birisi de, Kvaal ve ark. tarafın-
dan periapikal diş radyografi-
leri üzerinde pulpa büyüklüğü 
ve yaş arasındaki ilişkiyi temel 
alarak geliştirilen radyomorfo-
metrik ölçümlere dayalı teknik-
tir (59). Araştırıcılar yaşları 20 
ile 87 arasında olan 100 kişinin 
radyografisi üzerinde yaşa bağ-
lı pulpadaki değişimle ilgili ol-
duğunu düşündükleri 6 ölçüm 
belirlediler ve bu ölçümleri rad-
yografilerde meydana gelebile-
cek büyütme farklılıklarını yok 
etmek için diş üzerindeki farklı 
anatomik diş yapılarına oran-
layarak 6 indeks tanımladılar. 
Bu değişkenler ile yaş arasında 
negatif korelasyon elde ettiler 
ve yaşın tüm değişkenler kul-
lanılarak 8,6 yıl hata oranı ile 
tahmin edilebileceğini ileri sür-
düler. Kvaal ve ark.’nın tanımla-
dıkları değişkenleri kullanarak 
pulpa büyüklüğünün yaş ile ilgi-
sini Meinl ve ark. araştırmışlar, 
Kvaal’dan farklı sonuçlar elde 
etmelerine rağmen yaş ile pulpa 
daralması arasında anlamlı ne-

gatif korelasyon saptamışlardır 
(60). Buna karşın Landa ve ark. 
dijital panoramik röntgenlerde 
tekniğin uygulanabilir olmadığı-
nı belirtmişlerdir (61). 

SONUÇ 

Adli diş hekimleri kimliği belir-
siz cesetlerin kimliklendirilme-
sinde ve çeşitli adli olguların 
çözümünde önemli rol oyna-
maktadır. Dünyada ve ülkemiz-
de son yıllarda meydana gelen 
kitle felaketleri sonrasında kur-
banların kimliklendirilmesinde 
yaşanan problemler adli diş he-
kimliğinin önemini bir kez daha 
gözler önüne sermiştir. Yaşanan 
problemlerin çözümüne yöne-
lik, organizasyon problemleri-
nin giderilmesi, antemortem diş 
kayıtlarının düzenli tutulması ve 
DVI ekiplerinde adli diş hekim-
lerinin etkin görev alması gö-
rüşü ön plana çıkmıştır. Sadece 
kurbanların kimliklendirilme-
si değil aynı zamanda pek çok 
adli olgunun çözümünde pratik 
adli diş hekimliği uygulamala-
rının arttırılmasına ihtiyaç var-
dır. Ülkemizde yaş tahmini için 
dişlerin gelişim aşamalarına ait 
Türkiye popülasyonuna özgü ve-
rilerin oluşturulmasına yönelik 
yapılan çalışmalar azımsanma-
yacak sayıya ulaşmıştır. Böylece 
yaş tahmininde geleneksel iske-
let incelemelerine dayanan tek-
niklerin yanı sıra diş gelişimine 
dayalı yöntemlerin de pratik uy-
gulamalarda kullanımının önü 
açılmıştır.
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